

## فروسدگی خطوط و خطر بزرگ برای زنجیره تولید



تهیه و تنظیم: مینا بیانی

گفت‌وگو با سعید حقیقی - مشاور خطوط ریسندگی نساجی

سعید حقیقی - مشاور خطوط ریسندگی نساجی - در پاسخ به این سوال که شیوع کرونا چه تأثیراتی بر روند فعالیت صنایع نساجی کشور (در بخش صادرات، تأمین مواد اولیه وارداتی به دلیل بسته بودن مرزها) گذاشته، عنوان داشت: بزرگترین معضل کرونا در این صنعت از هم گسستن زنجیره خرید و فروش از مواد اولیه تا محصول نهایی است که این وقفه باعث شد مشکلات عدیده‌ای در پرداخت‌های مالی به صورت زنجیره‌ای به وجود آید به عبارت دیگر مصرف‌کننده نهایی نتوانست برای خرید به فروشگاه برود و صاحب فروشگاه نتوانست پول خرید محصول را به تولیدکننده بدهد. در تمام این مسیر کمبود نقدینگی به وجود آمده و در رأس هرم باعث شد تا علاوه بر تحریم نساجی با کم‌لطفی بانک‌ها نیز روبرو شویم و نتوانیم آن‌طور که باید و شاید برای خرید مواد اولیه اقدام نماییم. وی ادامه داد: بسته شدن مرزها، تعطیلی مراکز خرید در خارج از کشور و توقف در روند زنجیره صادرات باعث بروز مشکلات عدیده در انباشت محصولات تولیدشده، عدم درآمدزایی و در نهایت برگشت بسیاری از سندهای مالی شده است.

به اعتقاد این صنعتگر، واحدهای تولیدی برای برگشت به شرایط عادی حداقل به دو سال زمان نیاز دارند البته به شرطی که در بخش‌های خارج از کنترل آنها، با مشکلی روبرو نشوند (متأسفانه در حال حاضر این مشکل یعنی افزایش نرخ ارز و سختی‌های تأمین آن برای حفظ بقای واحدهای تولیدی به وجود آمده است)

حقیقی تصریح کرد: تحریم‌ها، شیوع کرونا، کند شدن روند صادرات نفت و سقوط قیمت نفت و محصولات

نفتی در جهان باعث شد تا کمبود نقدینگی در سیستم بانک مرکزی به وجود آید و روند خرید مواد اولیه کارخانجات کندتر صورت گیرد؛ همچنین باعث جابجایی اولویت‌های مواد اولیه گردید و این موضوع باعث شد تا ارزش نیما که در اسفند ماه به مبلغ ۱۲۵۰۰ تومان توسط بانک‌ها عرضه می‌شد امروز (زمان انجام این مصاحبه) به قیمت هجده هزار تومان رسیده و در این مدت کوتاه قیمت الیاف آکرلیک در بازار داخل کشور از ۳۵ هزار تومان به ۴۵ هزار تومان رسیده است. این افزایش قیمت در محصول از یک سو باعث بروز مشکلات عدیده در قراردادهای فی‌مابین تولیدکنندگان و از سوی دیگر عدم تعادل در قیمت‌ها باعث سر درگمی مشتریان در هر رده ای شده است. مشاور خطوط ریسندگی نساجی خاطر نشان کرد: از مردم کشور درخواست می‌کنیم تا با مصرف محصول ایرانی و همچنین اعلام نظرات خود در رسانه‌های جمعی، مطالبات خود را از محصول داخلی اعلام کنند تا تولیدکنندگان براساس رهنمودهای مردم و بازخورد

کیفیت کالاهای تولید شده نسبت به اصلاح آن اقدام نمایند  
بنابر گفته وی، از مسئولین وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان‌های ذیربط نیز انتظار می‌رود تا با بازدیدهای میدانی از کارخانه‌ها، واحدهای صنعتی فرسوده را شناسایی نمایند و با تشویق آنان به نوسازی خطوط تولید و اعطای وام‌های کم‌بهره باعث استمرار تولید محصول باکیفیت شوند زیرا با افزایش لجام گسیخته نرخ ارز، هیچ واحد تولیدی بدون کمک‌های دولتی قادر به خرید ماشین‌آلات نیست. برای مثال خرید یک خط تولید ریسندگی آکرلیک (از رنگرزی تا هیت‌ست) تا سه سال پیش با مبلغ ۲۴ میلیارد تومان امکان‌پذیر بود اما این رقم امروز به ۱۴۰ میلیارد تومان رسیده است! طبعاً چنین افزایش قیمتی باعث افزایش روند فرسودگی خطوط تولید می‌شود که بزرگترین خطر در آینده برای زنجیره تولید خواهد بود.